Câmara Municipal
13 Altairaieir

;1E~ www.ahaneira.ce.leg.br

Vereador
Professor Nonato

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
ALTANEIRA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 003/2025.

'vt..
• f- •-• IINIPN "ItTrys•

II tj Lr... . •

:r1STRAC00 CB 33tMoas
30  '  o ri aoas

 ii2x29-0
O VEREADOR PROFESSOR NONATO e os demais Vereadores

que abaixo subscrevem, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art.
284, inciso VI do Regimento Interno da Câmara, vem respeitosamente a Vossa
Presença, apresentar o seguinte PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO:

CONCEDE O TÍTULO HONORÁRIO DE
CIDADÃO ALTANEIRENSE AO DR.
SERGIANO LINARD DE ALENCAR E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. l" Fica concedido ao Sr. Dr. Sergiano Linard de Alencar, o Título Honorário de
Cidadão Altaneirense, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao
Município de Altaneira e à comunidade altaneirense.

Art. 2" A entrega da honraria será realizada em sessão solene desta Casa Legislativa,
em data a ser definida pela Mesa Diretora.

Art. 3' As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por
conta de dotação orçamentária própria da Câmara Municipal.

Art. 4" Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das sessões, 29 de setembro de 2025.

PROFESSORA
VEREADORA/PT

PROFE R NONATO
VERE DO PT

010--

PA LO GEANEO
VEREADOR/PT

Rua Pe. Luiz Antonio, 389, Centro - CNP. I 12.466.553/0001-13

.13 Câmara Municipal
Altaneira.

www.altaneera.ce.leg.br

JUSTIFICATIVA

Vereador
Professor Nonato

O presente Projeto de Decreto Legislativo tem por finalidade homenagear o Sr.

Sergiano Linard de Alencar com a concessão do Título Honorário de Cidadão

Altaneirense.

O Sr. Sergiano Linard de Alencar exerceu com dedicação, zelo e competência a

função de Engenheiro do Município de Altaneira no período de 2019 a 2023,

contribuindo de forma significativa para o desenvolvimento da infraestrutura local e

para a melhoria da qualidade de vida da população altaneirense.

Durante sua atuação profissional, esteve diretamente envolvido em projetos e

obras de grande relevância para o município, sempre pautado pela ética, compromisso e

responsabilidade técnica, desempenhando papel fundamental no planejamento e

execução de ações que beneficiaram toda a comunidade.

A concessão do Título Honorário de Cidadão Altaneirense ao Sr. Sergiano

Linard de Alencar representa o justo reconhecimento desta Casa Legislativa a um

profissional que, ao longo de sua trajetória no município, deixou importante legado de

trabalho e compromisso com o interesse público.

Diante do exposto, contamos com a aprovação dos nobres pares para a aprovação

do presente Projeto de Decreto Legislativo.

Sala das sessões, 29 de setembro de 2025.

PROFESSORA ANA MARIA
VEREADORA/PT

PROF
VE

NONATO
ADOFt/PT

PAULO GEANEO
VEREADOR/PT

Rua Pe. Luiz Antonio, 389, Centro - CNPJ 12.466.553/0001-13

Câmara Municipal
/21 Altairieura

www.ahaneira.ce.leg.br

BIBLIOGRAFIA

Vereador
Professor Nonato

No dia 19 de janeiro de 1995, em meio às serras do Cariri, no Crato, nasceu

Sergiano Linard de Alencar. Filho caçula de Francisco Rodrigues de Alencar e de

Antônia Rodrigues Linard Alencar, que partiria cedo demais, cresceu ao lado dos

irmãos Salviano e Silvaneide, carregando no coração tanto o peso da saudade quanto a

força da esperança. Morou até os 15 anos na cidade dos ferreiros, Potengi-CE, e foi

então que decidiu deixar sua terra natal e seguir rumo a São Paulo.

A infância de Sergiano foi breve no aconchego materno, mas cheia de

aprendizados vindos da vida. A ausência da mãe o amadureceu cedo, e longe do lar

descobriu que coragem não é ausência de medo, mas a capacidade de seguir em frente

apesar dele.

Na grande metrópole, entre jornadas de trabalho durante o dia e noites de estudo,

concluiu o ensino médio e abriu as portas para o maior de seus sonhos: a Engenharia

Civil. Foram cinco anos de sacrifícios, provas, livros e canteiros de obra, em que

aprendeu que construir não era apenas erguer paredes, mas também moldar a si mesmo,

tijolo a tijolo, até tornar-se engenheiro.

Ao retomar ao Ceará, encontrou no solo de sua terra a chance de retribuir. Atuou

primeiro em Nova Olinda e, em 2019, assumiu com honra a função de engenheiro civil

do município de altaneira. Durante quatro anos, esteve à frente de projetos que

transformaram a paisagem e a vida de muitas pessoas, sempre guiado pelo compromisso

de fazer mais e melhor.

Mas o espírito inquieto que carrega dentro de si pedia novos voos. Assim, em

2023, desligou-se do cargo público para seguir a carreira de construtor. Desde então,

tem deixado sua marca em obras que não são apenas de cimento e concreto, mas

também de afeto e de cuidado com a cidade que aprendeu a amar como extensão de si

mesmo.

Hoje, Sergiano Linard de Alencar é mais do que engenheiro ou construtor. É

símbolo de resiliência, da força de quem transforma a dor em combustível e os desafios

Rua Pe. Luiz Antonio, 389, Centro - CNP. 112.466.553/0001-13

' Câmara Municipal
121 Altaneira

snriv.ahaneira.ce.leg.br

Vereador
Professor Nonato

em degraus. Sua história é a prova viva de que o amor pelas raizes e a coragem para

sonhar podem erguer pontes entre o passado e o futuro.

Sala das sessões, 29 de setembro de 2025.

PROFESSORA ANA MARIA
VEREADORA/PT

PROF
VER

NONATO
ADOFt/PT

4~ —

PAULO GEANEO
VEREADOR/PT

Rua Pe. Luiz Antonio, 389, Centro - CNP., 12.466.553/0001-13